
 
 
 
 

ORDINANZA N. 69 
del 14-07-2023 

 
 

Oggetto: chiusura del tratto iniziale del sentiero che da Loc. Piana delle Malghette porta 
al Rifugio Malghette per pericolo caduta alberi. 

 
IL SINDACO 

 
Preso atto della segnalazione di data 13 luglio 2023, relativa situazione rilevata sul 

primo tratto del sentiero che da Loc. Piana delle Malghette porta al Rifugio Malghette, con 
cui si porta a conoscenza dell’attuale pericolo per il transito in sicurezza dei pedoni causato 
dalla caduta di alcuni alberi e dal possibile verificarsi di nuovi schianti; 

 
Considerato che il sentiero in oggetto è percorso ogni giorno da parecchi 

escursionisti; 
 
Ritenuto pertanto necessario al fine di tutelare la pubblica incolumità e consentire i 

lavori di taglio e recupero del legname e di messa in sicurezza dell’area, chiudere al transito il 
tratto di sentiero sopracitato; 

 
Ritenuto opportuno individuare un percorso alternativo che consenta ai pedoni di 

evitare l’area soggetta al pericolo e raggiungere il rifugio; 
  
 Visto l’art. 6 Decreto Legislativo n. 285/92 e ss.mm.; 
 

ORDINA 
 
con decorrenza immediata, per quanto esposto in premessa: 
 

• l’istituzione del divieto di transito pedonale, al fine di tutelare la pubblica 
incolumità e consentire i lavori di taglio e recupero del legname e di messa in 
sicurezza dell’area, sul tratto di sentiero compreso tra la pista da sci “Genziana” e 
l’imbocco del sentiero che porta al Rifugio Malghette; 
 

•  la deviazione del transito pedonale, fino alla cessazione dei lavori di messa in 
sicurezza dell’area, sulla strada limitrofa al sentiero individuata come percorso 
alternativo.  

 
 Fino al termine dell’intervento di messa in sicurezza, agli organi competenti, è fatto 
compito di: 



Determinazione ORDINANZE n.69 del 14-07-2023 COMUNE DI PINZOLO 

 

Pag. 2 

 

• curare il posizionamento della segnaletica adeguata in modo tale da rendere edotta 
l’utenza della chiusura disposta dal presente provvedimento. 

 

• curare che la segnaletica non venga occultata o spostata e provvedere alla costante 
manutenzione ed alla rimozione della stessa al termine dei lavori; 

 

• verificare il ripristino dei luoghi al termine dei lavori in modo che sia garantita 
l’ottimale percorribilità del sentiero; 
 

• informare l’utenza con apposita segnaletica, posizionata in corrispondenza delle 
chiusure, della deviazione del percorso sulla strada limitrofa al sentiero.  

 
 
 “Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell’Albo Pretorio, 
ai sensi dell’articolo 21 della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034.” 
 
 
Copia della presente sarà inviata: 

- Agli agenti di cui all’art.12 D.L.vo n. 285/92. 
- Alla Stazione Forestale di Pinzolo; 
- Al Comune di Bocenago; 
- All’Azienda di Promozione Turistica di Madonna di Campiglio; 
- Al Parco Naturale Adamello Brenta; 
- All’Ufficio Tecnico Comune di Pinzolo. 

 
 
 
  /mm 

 
 
 
 
 IL Sindaco 

 
 Cereghini Michele 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 

 


